地域包括ケア病棟協会 会員各位

会長 仲井培雄

平素は当協会の活動にご理解とご協力いただきまして、誠にありがとうございます。

皆様におかれましては、新型コロナウィルス感染症対策に精力的に取り組まれていることと存じま

す。

この様な状況が続く中で、新型コロナウイルス感染症が、皆様の病院の地域包括ケア病棟の直

入患者に与えた影響について、2020 年度改定を前に緊急調査を実施致しますので、是非とも皆

様のご協力をよろしくお願い致します。

■調査の背景：

厚生労働省の入院医療等の調査評価分科会では、地域包括ケア病棟の受け入れ患者が自院ポ

ストアキュートに偏在している病院はバランスが悪いとされています。

しかし、コロナ禍においては、本来地域包括ケア病棟に入院すべき誤嚥性肺炎を含む肺炎や心

不全でも、新型コロナウィルス感染症を疑い隔離を要することがあると考えます。

また、骨折で入院したら新型コロナウィルス感染症と診断されたケースも散見され、コロナ対策が

万全なより高度な機能の病棟に入院するケースもあると思います。

そこで、本緊急調査を行います。

■調査対象：2021年８月１日現在、地域包括ケア病棟・病室に加えて ICU等の特定入院料※1や

急性期一般入院基本料 1～7 を届け出ている病院。

※１：A300 救命救急入院料 A301 特定集中治療室管理料 A301-2 ハイケアユニット入院医療管

理料 A301-3 脳卒中ケアユニット入院医療管理料 A301-4 小児特定集中治療室管理料 A302

新生児特定集中治療室管理料 A303 総合周産期特定集中治療室管理料 A303-2 新生児治療

回復室入院医療管理料 A305 一類感染症患者入院医療管理料 A307 小児入院医療管理料

■調査内容：添付調査票のとおり (エクセルに直接入力お願い致します。)

■回答期限：８月 12 日（木）17 時

■返信先：エクセルをメールに添付して返信お願い致します。メールアドレス⇒info@chiiki-hp.jp

（エクセル・ファイル名に貴院の名称を加えてください。）

(※本メールは 2021年６月末時点での会員登録情報に基づき配信しております。ご担当者様が異

なる場合、大変お手数ではございますが転送をお願い致します。なお、登録情報変更のご連絡を

頂いている場合には、順次変更致しますのでご了承ください)

mailto:info@chiiki-hp.jp